



JUSTITISMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Udvalget for Forretningsordenen
Christiansborg
1240 København K

Dato: 6. april 2011
Kontor: Statsretskontoret
Sagsnr.: 2011-792-1641
Dok.: BBO41792

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 4 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Forretningsordenen har stillet til justitsministeren den 25. marts 2011.

Lars Barfoed

/

Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

**Spørgsmål nr. 4 fra Folketingets Udvalg for Forretningsordenen
(Alm. del):**

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor undersøgelseskommissionen i sagen om indfødsret til statsløse personer ifølge kommissoriet ikke skal undersøge, hvilke konsekvenser de forskellige stramninger siden 1999 af reglerne for erhvervelsen af statsborgerskab har haft for her fødte statsløse personer, som retmæssigt burde have fået statsborgerskab i henhold til FN’s konvention om begrænsning af statsløshed og FN’s børnekonvention.”

Svar:

Der er i udkastet til kommissorium lagt op til, at kommissionens undersøgelse og redegørelse bl.a. skal omfatte, i hvilket omfang ansøgninger om indfødsret fra statsløse personer er blevet behandlet efter de almindelige betingelser for meddelelse af indfødsret og ikke efter de mere lempe- lige betingelser, som følger af Danmarks internationale forpligtelser efter de i spørgsmålet nævnte FN-konventioner. I udkastet til kommissorium er det i tilknytning hertil anført, at det forudsættes, at kommissionen generelt beskriver, hvilke retsvirkninger der er knyttet til opnåelse af dansk indfødsret.

Det ligger heri, at kommissionen i forbindelse med sin undersøgelse og redegørelse generelt skal beskrive, hvilke konsekvenser der er forbundet med manglende opnåelse af de retsvirkninger, som er knyttet til medde- lelse af dansk indfødsret. Det vil sige, at kommissionen generelt skal be- skrive – herunder i lyset af de stramninger for opnåelse af dansk indføds- ret, der følger af de gennemførte ændringer af indfødsrets-betingelserne siden 1999 – hvilke konsekvenser en eventuel fejlagtig sagsbehandling i forhold til statsløse personer omfattet af de omhandlede FN-konventioner kan have haft for de pågældende.

Der er derimod ikke lagt op til, at undersøgelseskommissionen konkret for hver enkelt statsløs person skal undersøge og redegøre for, hvilke specifikke konsekvenser en eventuel fejlagtig behandling af ansøgninger om indfødsret måtte have haft for de pågældende.

Justitsministeriet har i den forbindelse lagt vægt på, at det i forarbejderne til lov om undersøgelseskommissioner er anført, at en undersøgelses- kommission ikke bør få til opgave at tage stilling til en partstvist – ek- sempelvis en erstatningssag mellem staten og private – og i forlængelse

heraf heller ikke bør få til opgave at tilvejebringe det faktiske grundlag for sådanne tvister (betænkning over forslag til lov om undersøgelseskommissioner afgivet af Udvalget for Forretningsordenen – folketingsstidende 1998-99, tillæg B, bl.a. side 791-792)

I det omfang undersøgelseskommissionen fik til opgave at undersøge og redegøre for de konkrete konsekvenser af en eventuel fejlagtig sagsbehandling for den enkelte statsløse omfattet af de omhandlede FN-konventioner, kan det ikke afvises, at kommissionen – udover at skulle undersøge en række meget personlige forhold hos de pågældende – skulle undersøge og redegøre for bl.a. forhold, som det ville være op til de almindelige domstole at tage stilling til under en eventuel konkret retssag.

Det kan i øvrigt i denne forbindelse oplyses, at flere statsløse personer har anlagt retssag mod Integrationsministeriet og den tidligere integrationsminister med påstand om bl.a. torterstatning samt påstand om at ”modtage betaling for tab opstået som følge af den foretagne administration vedrørende statsborgerskab i Danmark”.

På den baggrund har Justitsministeriet fundet det rigtigt at afgrænse udkastet til kommissorium som anført.